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Estado de situacion

Nota #7 Efectivo y equivalentes de efectivo.
Un detalle del efectivo y equivalente de efectivo al 30 de junio de 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion 2025 2024
Cuenta Receptora# Banreservas 12,208.01 -
Cuenta Genero y Salud# Banreservas 340,356.09 192,371.77
Cuenta Servicios Municipal# Banreservas 905,726.11 388,080.26
Cuenta Inversionit Banreservas 9,079,412.76 8,426,724.35
Cuenta de Personal#t Banreservas 59,313.37 401,124.17
Cuenta de obra planificacion y desarrollo# Banreservas 1,884,110.37 1,886,210.37
Total 12,281,126.71 11,294,510.92

Nota. Se realizo un ajuste al efectivo y su equivalente por un monto 159,051.63 por concepto de
reintegros de cheques, cargos bancarios y cheques devuelto.

Nota #8 Cuentas por cobrar a corto plazo
Un detalle de las cuentas por cobrar al 30 de junio de 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion 2025 2024
Ministerio de Educacion Recogidas de Basuras 330,500.00 256,500.00
Total 330,500.00 256,500.00

Nota #9 Inventarios
Un detalle de las partidas de inventario al 28 de junio de 2024 y 2023 es como sigue:

Descripcion 2025 2024
Material de limpieza 2,745.00 1,290.00
Utiles de cocina y comedor 2,642.00 20,881.01
Utiles de informatica y oficina 6,088.00 3,550.00
Suministros varios 4,060.00

Total 15,535.00 25,721.01

Nota# 11 Cuentas por pagar a corto plazo
Un detalle de las cuentas por pagar a corto plazo al 30 de junio de 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion 2025 2024
Cuentas por pagar a proveedores 370,321.00 917,169.00
Total 370,321.00 917,169.00

Nota# 12 Activos Netos/Patrimonio

Capital

Al 30 de junio de 2025 y 2024, la composicion del capital de la Institucidon es como sigue:
Descripcion 2025 2024




Capital 5,604,988.07 5,604,988.07

Resultado positivo (Ahorro) negativo (Desahorro) 2,674,281.65 7,661,513.80
Resultado acumulado 49,384,795.45 40,600,002.19
Ajuste patrimonio - 107,104.81 (536,375.28)
Capital neto 57,556,960.36 53,330,128.78

Nota. Se realizé un ajuste al patrimoniopor un monto de -107,104.81 por correccion de errores
contables

Estado de Rendimiento Financiero

Nota# 13 Impuestos
Un detalle de los ingresos por impuestos al 30junio de 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion 2025 2024

Impuesto Sobre Uso Bienes o Servicios 66,283.00 34,000.00
Impuesto Sobre Registro de Documentos 5,500.00
Total 66,283.00 39,500.00

Nota# 14 Ingresos por transacciones con contraprestaciones
Un detalle de los ingresos por transacciones con contraprestaciones al 30 de junio
de 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion 2025 2024
Ingresos por Contraprestacion 0
Certifiacion uso de suelo 6,000.00

Recoleccion de Desechos Solidos 20,500.00 20,200.00
Total 26,500.00 20,200.00

Nota# 15 Transferencia y donaciones
Un detalle de los ingresos por transferencias y donaciones al 30 de juniode 2025y 2024 es
como sigue:

Descripcion 2025 2024

Transferencias Corrientes del Gobierno Central 7,258,710.00 7,258,716.00
Transferencias de Capital del Gobierno Central 5,062,176.00 5,062,176.00
Extraordinaria de Capital de la Presidencia - 4,000,000.00

Extraordinaria de Inst. Descentralizada de capital - -
Extraordinaria de Capital de la Presidencia (Ck) -
Extraordinaria Inst. del Gobierno Central (Fondo garantias

inmobiliarias ministerio industria y comercio) 15,728.89 1,866,708.90

Total 12,336,614.89 18,187,600.90

Nota # 16 Sueldos, Salarios y beneficios a empleados
Un detalle de las cuentas sueldos, salarios, beneficios a empleados al 30 de junio 2025 y 2024
es como sigue:




Descripcion

Sueldos fijos

Contribuciones Seguro de salud
Contribuciones Seguro de pensiones
Riesgo Laboral

Horas extras

Compensacion por Resultado (Incentivo)
Personal Tramite de Pensiones
Sueldo Personal Temporero
Jornales

Vacaciones

Gastos de Representacion

Dietas a Empleados dentro del Pais
Prestaciones Economicas

Total

Nota# 17 Subvenciones y otros pagos por transferencias
Un detalle de la cuenta subvenciones y otros pagos por transferencia al 30 de junio

de 2025 y 2024 es como sigue:
Descripcion
Ayudas y Donaciones

Transferencias a Instituciones sin Fines de Lucros

Total

Nota# 18 Suministro y materiales para consumo

2025
2,403,244.57
212,612.52
212,912.18
35,486.97
49,287.00
6,887.50
203,000.00
1,785,796.17
90,832.00
7,268.11
96,100.00
35,000.00

5,138,427.02

2024
2,413,903.91
116,339.25
116,503.21
19,690.59
47,991.76
5,712.50
210,000.00
1,749,646.73
145,800.00
4,153.21
90,000.00
24,164.72

4,943,905.88

2025
248,699.53
2,100.00

250,799.53

2024
1,416,903.50
72,956.00
1,489,859.50

Un detalle de los gastos de suministro y materiales para consumo al 30 de junio

2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion

Productos Alimenticios

Productos Papel, carton e impresos
Papel de Escritorio

Materiales para la limpieza

Productos Cueros, cauchos y Plasticos
Productos Agroforestales

Productos Medicinales consumo humano

Utiles de Escritorio oficinas, Informatica y Ensefianza

Productos Electricos

Magquinarias otros equipos herramientas
Productos Plasticos

Combustibles y Lubricantes

Total

2025
19,330.00

9,262.28
7,175.00
217,658.03
205,484.00
8,895.58
8,905.93
29,465.00
990,122.88

1,496,298.70

2024
60,931.69
6,152.49
1,053.39
136,625.60
7,930.00
156,470.00
21,423.95
8,140.18
1,743.76
1,205,822.00

1,606,293.06




Nota# 19 Gastos de depreciacion y amortizacion

Un detalle de los gastos de depreciacion y amortizacion al 30 de junio de 2025y 2024 es

como sigue:

Descripcion

Equipos de Transporte, traccion y elevacion
Equipos Mobilirio de Oficina y alojamiento
Edif. Y Comp.

Infraestructura

Magquinaria y Equipos

Total

Nota# 20 Otros gastos

o

Un detalle de otros gastos al 30 de junio 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion

Viaticos dentro del Pais

Servicio de telefono, internet y television por cable
Alquileres de Vehiculos

Servicios Tecnicos Profesiones

Impresion y Encuadernacion

Organizacion de Eventos

Mant. Y Reparacion de Equipos de Transporte Traccion
Reparacion de Palacio Municipal

Reparacion de Oficinas Municipales

Seguros de Bienes e Inmuebles

Conservaciones Reparaciones Menores
Magquinas-herramientas

Gastos Judiciales

Mant. Y Reparacion de Equipos

Servicios Funerarios y Gastos Conexos

Automoviles y Camiones (piezas retropala y camiones)

Notai#t 21 Gastos Financieros

Un detalle de los gastos financieros al 30 de junio de 2025 y 2024 es como sigue:

Descripcion
Comisiones Bancarias
total

2025 2024
549,125.00 561,664.75
60,529.42 61,267.03
70,346.44 70,346.44
190,687.44 159,220.83
44,511.55 30,918.40
915,199.85 883,417.44
2025 2024
4,584.00 18,283.80
36,200.14 33,829.38
73,750.00 155,764.41
163,565.42 219,291.29
25,864.44 30,938.98
217,524.52 145,700.03
289,022.44 234,580.69
- 278,771.80
- 263;291.29
59,628.07 976.40
82,053.47 186,091.32
- 741.31
40,000.00 -
37,356.50 21,528.64
27,880.00 29,000.00
874,179.77 0
1,931,608.77 1,618,789.34
2025 2024
22,782.37 43,521.88
22,782.37 43,521.88
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CUENTAS POR COBRAR AL MINISTERIO DE EDUCACION POR EL COBRO DE RECOGIDAS DE BASURAS

EN LAS ESCUELAS MUNICIPIO DE LAS YAYAS DE VIAJAMA AZUA

JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
TOTAL

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL

MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
TOTAL

ENERO
FEBERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
TOTAL

2021

2022

2023

VALOR

6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
47,250.00

6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
81,000.00

6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
81,000.00




ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

TOTAL

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO

TOTAL

2025

2024

6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00

81,000.00

6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00
6,750.00

40,500.00

TOTAL GENERAL 330,750.00



NOTA # XX EXPLICATORIA CUENTAS POR PAGAR
Cuentas por Pagar
SUPLIDOR FACTURA 2024 2025
FERRETERIA DEL CAMPO Y EL PUEBLO B0100001419 7,825.00
REPUESTOS JAVIER 8,230.00
COMPANIA SERVICIOS MULTIPLES COMSERMU B0100019828 110,100.00
REPUESTOS MAXIMO 3,425.00
REPUESTOS ADONIS 20,550.00 172.,850.00
FUNERARIA RAMON BEGNINO 24,100.00
JUAN BAUTISTA (ALQUILER DE UN CAMION) 12,000.00
REPUESTOS LA SOLUCION (NORBERTO B1500000619 245,020.00
FERRETERIA MARIO 60,710.00
FARMACIO M&B 62,027.00 22.302.00
COLMADO LAS YAYAS 43,297.00 75,645.00
COLMADO MARIO ESPERANZA - 80,599.00
COLMADO LA FUERZA - 14.025.00
REPUESTOS AMARDY 9,280.00
AUTOCAMIONES DEL CIBAO (CARLOS GUZMAN ACOSTA) |RMI1337LV-PF 241,900.00
AGROQUIMICA AGRO-VET. E SRL B0100000049 9,925.00 1,900.00
LAVADERO EL PARQUE 1,000.00
CARMEN NELIA RAMIREZ VELOZ 137.412.73
COLMADO ARIEL
RETROPALA DE REPUESTOS -
COMEDOR PURA LENA -
WIMEZA ELECTRONIC i
COLMADO EL RINCON -
COLMADO HERMANOS MENDEZ -
DARLIN WRFREDO CARRASCO (GOMERO) - -
- 3.000.00
TOTAL SERVICIOS 1,006,801.73 4

370,321.00
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Direccion General de Contabilidad Gubernamental
Formulario de Arqueo de Cajas y Valores
Valor RD$
Arqueo de Cajasy Valoresal 30 de 06 delafo 2025

Nombre Institucion:| Ayuntamiento Las Yayas de Viajama DAF: 1
Capitulo: 7067 UE: 0001
Sub-Cap: 001

Identificacion de la Caja

Tipode Caja: _ CajaGeneral _ CajaChica X
Billetes Cantidad Total
2,000.00 -
1,000.00 2 2,000.00
500.00 -
200.00 -
100.00 5 500.00
50.00 1 50.00
Total en Billetes 8 2,550.00
Monedas Cantidad Total
25.00 -
10.00 1 10.00
5.00 3 15.00
1.00 -
Total en Monedas 4 25.00
Total en Billetes y Monedas 12 2,575.00
Comprobantes definitivos del No. 0088 alNo. 0105 RD$7,426.00
Comprobantes Provisionales del No. al No. RD$
Cheque de Reposicion No. 7217 RD$
Total Efectivo y Comprobantes
Monto Asignado Tipo de moneda $10,000.00
Efectivo y Comprobantes Tipo de moneda $10,001.00
Faltante y Sobrante Tipo de moneda $1.00

: Adonias Pereyra Carmen Ramirez

Custodio Preparado por Autorizado por
Auditor Interno Contralor Alcaldesa

Puesto que ocupa Puesto que ocupa Puesto que ocupa
|
30/6/2025 30/6/2025
Fecha de preparacion Fecha de autorizacion
Siendo las 4:30 PM procedimos a contar el efectivo y revision de los comprobantes en caja_Chica__en

presencia de_Ariannys Navarro_custodio de la misma. Terminado el proceso hemos devuelto intacto los valores y
documentos recibidos.
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‘% BANRESERVAS

Estado de Cuenta Corriente

Pégina: 1 l 1
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS YAYAS Numero de cuenta 1902019625
HERNANDO GORIJON 01
LAS YAYAS AZUA, REP. DOM. DO Estado de cuentaal: 39 pg MAY DEL 2025

Balance estado
Cuenta estandar: DO39BRRD00000000001902019625 anterior: 8,397,195.29
‘ Fecha | Referencla ‘ Concepto Cheques y cargos Depésitos y abonos Balance i
\ouos}zois_ [1512 | Cambiar cheque nuestro-Cta cte } 14,084.20 | ~ 8,383,111.09 |
101/05/2025 | 70046129 | TRANS. CREDITO A CTA. CTE. | 21,000.00 8,362,111.09|
| 101/05/2025 | 70046129 |COBROIMP 0.15% DGIICTACTE | 3150 | 836207 59
102/05/2025 | 4524000045220 | COBRO IMP 0.15% DGIL CTA CTE ! 21.13| ~ 8,362,058. 45
‘02/05/2025 l1511 7fc;mbear cheque nuestro-Cta cte |  2,011.02 - | 8,360,047. 44
06/05/2025 ?E«*Eonosssgz '\ COBRO IMP 0.15% DGII CTACTE | 302 - 8,360,044, 42
[09/05/2025 | 1514 CK PROPIO PAGADO POR CAMARA , 131,667.80 T 8,228,376.62]
12/05/2025 _4524000041300 | COBRO IMP 0.15% DGII CTA CTE [ 197.50/ ' 8,228,179.12|
12/05/2025 |1514 | CHEQUES DEVUELTOS [ . ~ 131,667.80 8,359,846.92|
13/05/2025 | 70041502 | TRANS. CREDITO A CTA. CTE. 23817000 0 | 8,123,676.92|
13/05/2025 | 70041502 ‘coano IMP 0.15% DGII CTACTE | - 354.26| ] © 8,123,322.66
'19/05/2025 (1515 | Cambiar cheque nuestro—Cta cte ~ 41,053.47 [ 8,082,269. 19.
19/05/2025 ’ 1536 "EK_ PROPIO PAGADO POR CAMARA | ~ 160,503.16) | 7,921,766.03|
20/05/2025 4524000044517 | COBRO IMP 0.15% DGII CTA CTE ' 61.58 7,921,704, 45j
120/05/2025 | 4524000044516 |COBRO IMP 0.15% DGII CTACTE | 24075 | 7,921,463, 3.70|
23/05/2025 | 70040839 | CR transferencia a cta cte B ' ~ 843,696.00  8,765,159.70|
23/05/2025 | [70046837 -?:iz_u—-c{nsferenc.a actacte | - ? 5,850.00,  8,771,009.70
123/05/2025 | 70041088 ~  TRANS. CREDITO A CTA. CTE. | e133175) ' 8,689,677.95
23/05/2025 | 70041088 COBRO IMP 0.15% DGII CTACTE | 12200 | 8,689,555.95
26/05/2025 70049759 | TRANS. CREDITOACTA.CTE. | 12,500.00 ' ] 8,677,055.95
25/05/2025 [70049759 | COBRO IMP 0.15% DGII CTA ce ' 18.75| - | 8,677,037.20
30/05/2025 (9990002 | - azsool ) | 8676,862.20|

CHEQUES PAGADOS: POR CAMARA 2 POR VENTANILLA 3
COMO PARTE DE NUESTRA ESTRATEGIA DE REDUCCION DEL USO DE
PAPEL Y CON EL COMPROMISO DE CONTRIBUIR CON EL BIENESTAR
DEL MEDIO AMBIENTE, LOS ESTADOS DE CUENTA ESTARAN
DISPONIBLES PARA VISUALIZARLOS Y DESCARGARLOS EN FORMATO
DIGITAL 24/7 A TRAVES DE TUB@NCO. SOLO SERAN IMPRESOS A
SOLICITUD DEL CLIENTE EN LA OFICINA COMERCIAL DE SU

PREFERENCIA.
Débitos | Créditos ‘
= = e ' — = S . Balance al Corte
Cantldad 19 Cantidad 3 8,676,862.20
I — S S -

Valor 701,546.89 | Valor 981,213 80

SU CC'f' 073 01- 2003 RNC-401010062 WWW. banreservas com.do




g BANRESERVAS

Cuenta: 1902019625 No. Cheque: 1511 Monto: RD$2011

Cuenta: 1902019625 No. Cheque: 1511 Monto: RDS2011
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R sannesenuas

Cuenta: 1902019625 No. Cheque: 1516 Monto: RD$160503

Cuenta: 1902019625 No. Cheque: 1516 Monto: RD$160503
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